
COMUNE DI PIOMBINO
PROVINCIA DI LIVORNO

Medaglia d’Oro al Valore Militare

VERBALE DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

COPIA

N: 150

Oggetto:  Convenzione con il Centro Sociologico Italiano di Piombino per la realizzazione 
del progetto "QR Code"

L’anno duemilasedici  il giorno  otto  del mese di giugno  alle ore  08:30 in Piombino, si è riunita 
la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Massimo Giuliani - Sindaco

Carica Presente Assente
GIULIANI Massimo (Sindaco) X - 

FERRINI Stefano Vice Sindaco - X 

CAPUANO Claudio Assessore X - 

CHIAREI Marco Assessore X - 

DI GIORGI Margherita Assessore - X 

CAMBERINI Ilvio Assessore - X 

PELLEGRINI Paola Assessore X - 

MAESTRINI Carla Assessore X - 

Presenti Numero: 5 Assenti Numero: 3 

Partecipa  la  Dr.ssa  Maria  Luisa  Massai  Segretario  Generale  del  Comune,  incaricato  della 
redazione del verbale.



Il  Presidente,  riconosciuta  la  validità  del  numero  degli  intervenuti  per  poter  deliberare,  dichiara 
aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che : 
• il Comune di Piombino favorisce, per le proprie finalità statutarie, la realizzazione di 

interventi  per  la  promozione  del  territorio  e  dei  suoi  servizi,  attraverso  la 
partecipazione attiva delle libere forme associative;

• rientra tra  i principali obiettivi del vigente programma di legislatura  lo sviluppo del 
territorio  e  della  sua  immagine,  anche  attraverso  progetti  e  azioni  volti  alla 
promozione  del  patrimonio culturale, storico e ambientale, in modo da attrarre 
attenzione e gradimento da parte di cittadini e turisti;

Preso atto che l'Associazione Centro Sociologico Italiano di Piombino è un'associazione 
senza scopo di lucro che promuove, per propria finalità statutaria, azioni e progetti volti a  
contribuire allo sviluppo del territorio e alla sua valorizzazione anche da un punto di vista 
turistico;
Visto  il  progetto  presentato  dall'Associazione  Centro  Sociologico  Italiano  di  Piombino, 
finalizzato alla realizzazione di uno strumento informativo innovativo per la valorizzazione 
dei più importanti monumenti storici della città e del territorio, allo scopo di divulgarne la  
storia a beneficio dei cittadini e dei turisti;
Considerato che il  progetto  prevede la realizzazione e gestione di un sito web con le 
informazioni sui principali luoghi storici del Comune di Piombino a cui si potrà accedere  
tramite la lettura di una immagine codificata, chiamata QR Code (Quick Response Code), 
utilizzando  una  applicazione  gratuita  per  telefoni  cellulari  con  connessione  internet  o  
attraverso l’accesso al sito web direttamente da PC;
Dato  atto  che  l'Associazione  Centro  Sociologico  Italiano  di  Piombino  ha  proposto  il 
progetto di cui sopra facendosi carico, a propria cura e spese :

a. della costruzione del sito web da denominarsi “www.piombinotour.org”;

b. della  registrazione  del  dominio  web  dotandolo  di  sistema  di  riservatezza 
sulla lettura della proprietà del sito web; 

c. della gestione del sito web per l’intera durata del presente accordo, secondo 
le  modalità  economiche,  organizzative  e  tecniche  contenute  nella 
convenzione allegata sotto la lettera A;

d. della fornitura dei quadretti QR Code da apporre nei siti stabiliti.

Preso atto che il Comune di Piombino, oltre a concedere il patrocinio all'iniziativa, dovrà 
farsi carico dell'istallazione dei quadretti QR Code, forniti dal C.S.I. di Piombino, presso i 
siti  interessati,  nonché  dell'inserimento  nel  proprio  sito  web  istituzionale  di  un  link  a 
www.piombinotour.org;

Visto  lo  schema  di  convenzione,  allegato  sotto  la  lettera  A,  come  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, nel quale si definiscono i rapporti fra le parti, le modalità di  
gestione e aggiornamento delle informazioni presenti sul sito web e la sua articolazione, 
le modalità e forme di presentazione dei nomi e logo dei soggetti  che collaborano alla  
realizzazione del progetto;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 allegati al presente 
atto;
A voti unanimi, palesemente espressi e con votazione unanime e separata per quanto 
attiene l’immediata esecutività:

DELIBERA

http://www.piombinotour.org/


1. Di approvare la proposta presentata dall'Associazione  Centro Sociologico Italiano 
di Piombino relativa alla realizzazione di  uno strumento informativo innovativo per 
la valorizzazione dei più importanti monumenti storici della città e del territorio, allo 
scopo di divulgarne la storia a beneficio dei cittadini e dei turisti.

2. Di dare atto che il progetto prevede la realizzazione e gestione di un sito web con le 
informazioni  sui  principali  luoghi  storici  del  Comune  di  Piombino  a  cui  si  potrà 
accedere tramite la lettura di una immagine codificata, chiamata QR Code (Quick 
Response Code),  utilizzando una  applicazione gratuita  per  telefoni  cellulari  con 
connessione internet o attraverso l’accesso al sito web direttamente da PC.

3. Di dare atto che il  Centro Sociologico Italiano di Piombino si farà carico di quanto 
necessario alla realizzazione e gestione del sito web, come descritto in narrativa, e 
alla fornitura dei quadretti QR Code da apporre nei siti stabiliti.

4. Di concedere il patrocinio e sostenere il presente progetto mediante:

• l'inserimento nel proprio sito web istituzionale di un link a www.piombinotour.org 

• l'istallazione dei quadretti QR Code, forniti dal C.S.I. di Piombino, presso i siti 
interessati.

5. Di  approvare  lo  schema  di  convenzione  con  l'Associazione  Centro  Sociologico 
Italiano di Piombino, riportato sotto la lettera A, come parte integrante e sostanziale 
del presente atto.

6. Di incaricare il Dirigente del Settore Servizi alla Persona  all'adozione di ogni atto  
conseguente  e  necessario  all’applicazione  e  alla  gestione  del  disposto  della 
presente  Deliberazione  di  Giunta  Municipale,  in  particolare  all’approvazione  e 
stipula  della  convenzione  tra  il  Comune  di  Piombino  e  l'Associazione  Centro 
Sociologico Italiano di Piombino.

7.  Di dare atto che tale deliberazione non implica l'assunzione di impegno di spesa.

8. Di  dare atto  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  L  241/1990,  il  responsabile  del 
presente provvedimento è la dott.ssa Maria Gianfranchi, Responsabile del Servizio 
Promozione Culturale.

9. Di rendere il provvedimento immediatamente eseguibile.

http://www.piombinotour.org/


SCHEMA DI CONVENZIONE 
tra Comune di Piombino e Associazione Centro Sociologico Italiano di Piombino 

per la realizzazione del Progetto “QR Code”

Il  giorno ______ del  mese _____ dell’anno _____ ,  presso la Civica  Residenza,  sono
presenti :

• il Comune di Piombino, di seguito denominato “comune” rappresentato dal Dirigente
del  Settore  Servizi  alla  Persona,  sig.  Alessandro  Bezzini,  avente  CF:
BZZLSN56A05G687H, in forza del  Decreto del  Sindaco n.5/2014 e  ss.mm.ii.  ed
incaricato con atto DGC n. ___/2016

e 
• l’associazione Centro Sociologico Italiano di Piombino, di seguito denominata “C.S.I.

di  Piombino”,  con sede in  Piombino,  Loc.  Cotone 76/C,  avente   Codice Fiscale
90007310494  ,  costituita  senza  finalità  di  lucro,  rappresentata  dal  proprio
Presidente, sig. Gabriele Gabbricci CF: GBBGRL46C13G687L, allo scopo incaricato
dagli organi direttivi dell’associazione rappresentata.

Premesso :
• che il Comune favorisce, per finalità statutaria, la realizzazione di interventi per la

promozione del territorio, e dei suoi servizi, attraverso la partecipazione attiva delle
libere forme associative;

• che tra i principali obiettivi del vigente programma di legislatura è posto lo sviluppo
del  territorio  anche  attraverso  azioni  per  la  divulgazione  dell’immagine  e  la
comprensibilità delle bellezze naturali e culturali del territorio, in modo da attrarre
attenzione e gradimento nel campo del turismo;

• che  il  C.S.I.  di  Piombino,  per  propria  finalità  statutaria,  intende  contribuire  allo
sviluppo del  territorio  mettendo gratuitamente e volontariamente a  disposisione i
propri strumenti e la propria professionalità;

• che lo stesso C.S.I. di Piombino ha offerto al Comune la propria partecipazione alle
azioni di promozione turistica che prevedano la valorizzazione delle ricchezze della
città e del territorio comunale; 

• che nel  quadro della  disponibilità  cui  sopra,  in  particolare,  il  C.S.I.  Piombino ha
proposto al Comune di realizzare e gestire uno strumento informativo innovativo per
la valorizzazione dei più importanti  monumenti storici  della città e del territorio al
solo scopo di divulgarne la storia, con spirito collaborativo nei confronti del Comune
stesso, a beneficio della intera cittadinanza; 

Richiamata  la  Deliberazione  n.  ___  del  __/__/____,  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha
rilevando l’affinità degli  intenti  del  Comune e del  C.S.I.  di  Piombino,  e la  validità  dalla
proposta di collaborazione ai fini del raggiungimento del comune obiettivo di promozione
turistica e culturale; 

Per tutto quanto sopra premesso, le parti, come in precedenza rappresentate, convengono
e stipulano il seguente articolato :

Art. 1 “Oggetto della convenzione”

Le parti, attraverso il presente accordo, intendono realizzare il seguente progetto :
• costruzione e gestione di un sito web dove risiedano testi legati alla storia dei luoghi

più caratteristici del Comune di Piombino ai quali testi si potrà accedere tramite la
lettura  di  una immagine codificata,  chiamata QR Code  (Quick Response Code),

1



utilizzando una applicazione gratuita per telefoni cellulari con connessione internet o
attraverso l’accesso al sito web direttamente da PC.

Art. 2 “Oneri a carico del C.S.I. di Piombino”
1. Il C.S.I. Piombino, a propria cura e spese :

a. costruirà il sito web da denominarsi “www. piombinotour.org”;
b. provvederà  alla  registrazione  del  dominio  web  dotandolo  di  sistema  di

riservatezza sulla lettura della proprietà del sito web; 
c. gestirà  il  sito  web  per  l’intera  durata  del  presente  accordo,  secondo  le

modalità economiche organizzative e tecniche cui la presente accordo;
d. fornirà i quadretti QR Code da apporre nei siti stabiliti.
e.

Art. 3 “Oneri a carico del Comune” 
1. Il Comune di Piombino:

a. concederà al C.S.I. di Piombino il patrocinio dell’iniziativa;
b. includerà  nel  proprio  sito  web  istituzionale  un  link  di  collegamento  a

www.piombinotour.org tramite icona creata appositamente;
c. provvederà, con supporti se necessari, all’istallazione dei quadretti QR Code,

forniti dal C.S.I. di Piombino, presso i siti interessati 

Art. 4 “Durata e revoca della convenzione”
1. Il presente accordo prende vigore a far data dalla sua stipula, per l’intera durata

della vigente legislatura e potrà essere rinnovata, a mezzo di nuova stipula, previo
espressione di volontà tra le parti.

2. Nel caso in cui il  C.S.I.  di Piombino dovesse trovarsi  nella impossibilità, per sua
stessa ammissione e per qualsiasi altra ragione a proseguire la gestione del sito
web  e  del  progetto  in  genere,  sarà  lo  stesso  C.S.I.  di  Piombino  a  rendersi
disponibile al trasferimento a titolo gratuito della proprietà del dominio al Comune, e
a consegnare tutto il materiale ed il supporto tecnico, in modo che il Comune possa
continuare la gestione del sito web in proprio o mediante altro soggetto, ovvero,
cessare l’attività.

Art. 5 “Immagine del sito”
1. Il sito web, denominato “www. piombinotour.org” :

a. porterà :
i. lo stemma del comune di Piombino, con la relativa intestazione;
ii. la  denominazione  di  CIS  Piombino  per  l'opera  di  progettazione  e

gestione;
iii. la denominazione di eventuali ulteriori collaboratori che presteranno,

gratuitamente  e  volontariamente  la  propria  professionalità
all'implementazione dei contenuti del progetto;

b. avrà specifico link nel sito istituzionale del comune con lo scopo di favorire
l'accesso alle audio guide;

2. i quadretti 
a. i quadretti QR Code, forniti dal C.S.I. di Piombino avranno l'immagine cui al

fax-simile allegato .

Art. 6 “Modalità di gestione del sito web”
1. La gestione del sito concerne nel redigere testi legati ai luoghi di interesse storico

della Città di Piombino quali strade , monumenti, palazzi ecc., lavorarli per la loro
pubblicazione, mantenere le pagine funzionanti e aggiornate.

2



2. Il  C.S.I.  di  Piombino,  gestore,  interesserà  soggetti  collaboratori  di  indubbia
preparazione culturale ai quali richiederà un loro contributo volontario e gratuito al
progetto. 

3. In fase di prima realizzazione, saranno invididuati n. 11 monumenti della città.
4. In accordo tra le parti, provvederà all’arricchimento del sito web attraverso l’accesso

a proposte esterne :
b. chiunque voglia, potrà partecipare all’implementazione dei contenuti del sito

(privati, enti, scuole) attraverso proposte da far pervenire all’Assessorato alla
Cultura del Comune; 

c. le proposte potranno essere presentate in formato di testo, fotografie, filmati
e animazioni;

d. l’invio potrà avvenire in cartaceo, o in formato elettronico direttamente dal sito
web  stesso,  all’interno  del  quale  sarà  previsto  un  modulo  preimpostato,
denominato collabora@piombinotour.org;

e. i proponenti dovranno  allegare ai contenuti, le fonti o le bibliografie, i   dati
anagrafici e i recapiti dell'autore.

5. Una commissione formata da n. 1 rappresentante dell’Assessorato alla Cultura del
Comune e n. 1 rappresentante del C.S.I di Piombino valuterà i testi ricevuti, avendo
particolare attenzione per i lavori compiuti  da gruppi di studenti, certificandone le
fonti e le bibliografie e concederà il nulla-osta alla loro pubblicazione. 

6. Il  Comune  fornirà  al  C.S.I  di  Piombino  le  autorizzazioni  necessarie  alla
pubblicazione dei testi verificati dalla commissione.

7. I  lavori  pervenuti  verranno  quindi  pubblicati  sul  sito  web  a  cura  del  C.S.I.  di
Piombino  con  la  possibilità  di  inserire  il  nome  degli  autori  (se  non  richiesto
diversamente)  e le relative fonti.

8. Tutte le operazioni relative alla gestione cui sopra, compreso l’ntervento degli autori
esterni, avverrà nella forma del volontariato gratuito. 

Art. 7 “Caratteristiche del sito web”
Il sito web sarà caratterizzato da due parti :

o la  prima  parte,  dedicata  ad  un  ascolto  o  una  lettura  veloce  orientata  al
visitatore  del  sito  web  tramite  l’utilizzo  del  telefono  cellulare,  sarà
caratterizzata :

! da una viedata sulla quale si potrà scegliere la lingua tra quelle che
saranno inserite in aggiunta all’italiano (inglese, tedesco,olandese); 

! dalla  possibilità  d’accesso  ad  una  breve  descrizione  nella  lingua
voluta, sia audio (circa 3 min con voce sintetizzata o umana) che testo;

o la seconda parte, dedicata:
! agli approfondimenti storici;
! alla pubblicazione dei lavori riguardanti la storia della città e dei

singoli siti ritenuti di interesse storico, corredati da foto e informazioni
generali. 

Letto, confermato e sottoscritto
o per il Comune di Piombino

o _____________________________________________
o per il Centro Sociologico Italiano di Piombino

o _____________________________________________

Piombino _________________

3



AUDIO GUIDA
Complesso Torrione - Rivellino


